

Số: 408 /KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Bình Sơn trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn về việc Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới và Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong toàn ngành giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và thể chế hóa Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ chính trị và Quyết định số 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp và Công văn số 2089/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 18/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai, thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tổ chức quán triệt và thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới trong đó, mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phải làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện đảm bảo các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Kịp thời theo dõi, nắm chắc tình hình, tâm trạng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bức xúc, kiến nghị chính đáng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, cơ sở giáo dục; đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục trong mối quan hệ với nhân dân trên địa bàn về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác dân vận nói chung và công tác dân vận chính quyền nói riêng; nhất là nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục.

5. Từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tinh thần phục vụ nhân dân phù hợp với tình hình thực tế theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt và thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch Covid-19. Xác định công tác dân vận là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trong đó xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch; gắn việc xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân vận của đơn vị trường học, với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị. Công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp phải thực sự hiệu lực, hiệu quả, đóng góp thiết thực vào công cuộc xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Rà soát chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn, phối hợp, tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển giáo dục và đào tạo. Đồng thời, thường xuyên cập nhật thông tin về đổi mới giáo dục và đào tạo, các chế độ, chính sách có liên quan đến đội ngũ nhà giáo, chế độ cho học sinh vùng núi, vùng đồng dân tộc thiểu số,... để tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định.

3. Phân công cán bộ phụ trách công tác dân vận tại đơn vị trường học, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác dân vận; xây dựng, triển khai và nhân rộng, điển hình "*Dân vận khéo*" liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị; kịp thời tư vấn, giải đáp cho phụ huynh học sinh, người dân về chính sách có liên quan đến giáo dục và đào tạo, những vấn đề có liên quan về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 mà xã hội đang quan tâm. Đặc biệt tư vấn, giải đáp cho phụ huynh học sinh, người dân về việc huy động học sinh trở lại trường học trực tiếp sau dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

4. Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh Quy định về tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại công tác dân vận của cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh và xem đây là một là một trong những tiêu chí để xét chọn thi đua, khen thưởng hàng năm đối với đơn vị, cơ sở giáo dục.

5. Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa trường học, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và văn bản hướng dẫn các cấp, các trường xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên việc thực hiện công tác Dân vận năm 2022 tại đơn vị trường học.

2. Chủ động nắm tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh, phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm; trao đổi với cơ quan chuyên môn để làm cơ sở cho nội dung công tác đối thoại giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh.

3. Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị; kịp thời khen thưởng các gương tiêu biểu, điển hình thực hiện tốt công tác dân vận tại đơn vị thuộc quyền quản lý.

4. Các đơn vị đăng ký xây dựng hoặc nhân rộng ít nhất 01 mô hình, điển hình “Dân vận khéo” của đơn vị trong năm 2022, gửi đăng ký về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 15/5/2022**.

5. Định kỳ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 30/5/2022.

- Báo cáo năm gửi trước ngày 30/10/2022.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận trong ngành giáo dục và đào tạo huyện Bình Sơn năm 2022. Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Các trường: MN, MG, TH, TH&THCS, THCS;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- LĐ, CCPGDĐT;
- Lưu: VTptl.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thanh Lương